
















http://www.solventis.es/


http://www.solventis.es/


http://www.solventis.es/


http://www.solventis.es/


























http://www.solventis.es/




































http://www.solventis.es/












http://www.solventis.es/


Vicepresidente:











 (Director General Financiero de Reig Jofre) 

http://www.solventis.es/


Desarrollo - Antibióticos Nanoencapsulación

Vacuna A.baumani i

Adenovirus oncolítico

Anti - infectivo

Promotor de la regeneración 

dermatológica tópica

Infertilidad

Cáncer endometrio

Consumer health Disminución riesgo TB

Infecciones bacterianas 1

Infecciones bacterianas 2

Infecciones hematológica

Antifúngico 1

Antifúngico 2

Antifúngico 3

Anestésico 1

Anestésico 2

Antibióticos

Inyectables

E
s
p

e
c
ia

li
z
a
c
ió

n
 

T
e
c
n

o
ló

g
ic

a

Desarrollo Validación Clínica Registro

In
n

o
v
a
d

o
re

s

Desarrollo - Inyectables

Dermatología

Ginecología









http://www.solventis.es/




























http://www.solventis.es/






























•

•

•

•

•

•

http://www.solventis.es/










http://www.solventis.es/












Pérdidas y Ganancias 

(Euros)
2016 2017 Variación

Ingresos ordinarios 161.134.290 167.983.166 4%

Variación de existencias 3.657.720 -108.495 -103%

Aprovisionamientos -65.024.011 -63.970.940 -2%

Trabajos realizados para el inmovil izado 342.806 3.743.101 992%

Otros ingresos de explotación 3.780.539 2.436.973 -36%

Gastos de personal -45.977.794 -49.355.219 7%

Otros gastos de explotación -42.227.136 -44.941.197 6%

EBITDA 15.686.414 15.787.389 1%

Amortización del inmovil izado -5.946.361 -6.829.299 15%

Imputación de subvenciones de 

inmovil izado no financiero y otras
42.362 64.877 53%

Deterior y resultado por enajenaciones 1.965.542 -11.481 -101%

EBIT 11.747.957 9.011.486 -23%

Ingresos financieros 164.745 68.711 -58%

Gastos financiros -1.238.683 -946.495 -24%

Var. Valor razonable instr. Financieros 172.888 106.662 -38%

Det. y resultado por enajen. de instr. Fin 1.410.880 0 -100%

Diferencias de cambio -296.669 -237.241 -20%

EBT 11.961.118 8.003.123 -33%

Impuesto sociedades -4.294.278 807.905 -119%

Resultado Neto 7.666.840 8.811.028 15%
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Fecha Concepto 1T 2T 3T 4T

2016 Cifra de negocios (M€) 42,39 39,92 37,02 41,81

2017 Cifra de negocios (M€) 43,70 40,40 35,50 48,50

Crecimiento interanual 3% 1% -4% 16%

Crecimiento trimestral 5% -8% -12% 37%

2016 EBITDA (m€) 4,14 3,27 4,12 4,20

2017 EBITDA (m€) 4,30 2,50 2,40 6,60

Crecimiento interanual 4% -24% -42% 57%

Crecimiento trimestral 2% -42% -4% 175%
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Balance de Situación

(Euros)
31/ 12/ 2016 31/ 12/ 2017 Variación

Activo no corriente 110.272.574 122.099.173 11%

Fondo de comercio 27.946.893 27.744.603 -1%

Otros activos intangibles 32.191.043 32.521.414 1%

Inmovil izado material 36.537.702 46.748.718 28%

Activos disponibles para la venta 1.167.058 605.490 -48%

Activos financieros no corrientes 591.049 716.081 21%

Activos por impuestos diferidos 11.838.829 13.762.867 16%

Activo corriente 95.021.385 81.237.933 -15%

Existenicas 33.008.585 27.509.105 -17%

Deudores comerciales y otra ctas a cobrar 36.048.884 35.161.239 -2%

Activos por impuestos corrientes 1.770 27 -98%

Otros activos financieros corrientes 11.144.454 3.272.957 -71%

Otros activos corrientes 6.636.038 3.605.774 -46%

Efectivo y otros actv. Líquidos equi. 8.181.654 11.688.831 43%

TOTAL ACTIVO 205.293.959 203.337.106 -1%
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Balance de Situación

(Euros)
31/ 12/ 2016 31/ 12/ 2017 Variación

Patrimonio Neto 133.255.204 141.559.244 6%

Capital Social 31.607.110 32.076.589 1%

Reservas 95.792.056 102.183.036 7%

Acciones propias -2.092.374 -702.981 -66%

Resultado ejercicio soc. dominante 7.676.288 8.828.435 15%

Diferencias de conversión -330.066 -811.598 146%

Otro resultado global de activos 

disponibles para la venta
-19.039 19.400 -202%

Otras partidas de patrimonio neto 638.193 12.169 -98%

Patrimonio Soc. Dominante 133.272.168 141.605.050 6%

Participaciones no dominantes -16.964 -45.806 170%
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Deuda Financiera Neta

(Euros)
31/ 12/ 2016 31/ 12/ 2017 Variación

Deuda 37.601.547 29.985.937 -20%

Largo 23.813.081 23.189.613 -3%

Pasivos fin. Con entd. De crédito L/P 11.989.392 9.478.644 -21%

Pasivos fin. Por arrend. Financieros L/P 5.244.334 7.612.622 45%

Otros pasivos financieros L/P 6.579.355 6.098.347 -7%

Corto 13.788.466 6.796.324 -51%

Pasivos fin. Con entd. De crédito C/P 12.692.240 4.728.595 -63%

Pasivos fin. Por arrend. Financieros C/P 592.771 1.351.019 128%

Instrumentos financieros derivados C/P 101.110 0 -100%

Otros pasivos financieros C/P 402.345 716.710 78%

Efectivo y equivalentes 8.181.654 11.688.831 43%

Efectivo y otros actv. Líquidos equi. 8.181.654 11.688.831 43%

DFN 29.419.893 18.297.106 -38%

DFN / EBITDA 1,88 1,16 -38%

Balance de Situación

(Euros)
31/ 12/ 2016 31/ 12/ 2017 Variación

Patrimonio Neto 133.255.204 141.559.244 6%

Pasivo no corriente 27.983.611 27.310.829 -2%

Subvenciones 210.254 145.375 -31%

Provisiones 613.531 682.236 11%

Pasivos fin. Con entd. De crédito L/P 11.989.392 9.478.644 -21%

Pasivos fin. Por arrend. Financieros L/P 5.244.334 7.612.622 45%

Otros pasivos financieros L/P 6.579.355 6.098.347 -7%

Pasivos por impuesto diferidos 3.346.745 3.293.605 -2%

Pasivo corriente 44.055.144 34.467.034 -22%

Provisiones 314.339 244.959 -22%

Pasivos fin. Con entd. De crédito C/P 12.692.240 4.728.595 -63%

Pasivos fin. Por arrend. Financieros C/P 592.771 1.351.019 128%

Instrumentos financieros derivados C/P 101.110 0 -100%

Otros pasivos financieros C/P 402.345 716.710 78%

Acreed. Comerciales y otras ctas a pagar 25.787.514 23.975.413 -7%

Pasivos por impuesto diferidos 1.652.749 972.079 -41%

Otros pasivos corrientes 2.512.076 2.478.259 -1%

TOTAL PASIVO 205.293.959 203.337.106 -1%
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𝐹𝐿𝐶 𝑛𝑜𝑟𝑚𝑎𝑙𝑖𝑧𝑎𝑑𝑜 ∗ (1 + 𝑔)
(𝑤𝑎𝑐𝑐 − 𝑔)

(1 + 𝑤𝑎𝑐𝑐)^5
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Balance de Situación

(Euros)
31/ 12/ 2017 31/ 12/ 2018 31/ 12/ 2019 31/ 12/ 2020 31/ 12/ 2021 31/ 12/ 2022

Activo no corriente 122.099.173 132.933.606 141.573.336 140.702.330 139.831.325 138.960.319

Fondo de comercio 27.744.603 27.744.603 27.744.603 27.744.603 27.744.603 27.744.603

Otros activos intangibles 32.521.414 30.659.739 28.675.522 26.691.305 24.707.088 22.722.871

Inmovil izado material 46.748.718 59.444.826 70.068.773 71.181.984 72.295.196 73.408.407

Activos disponibles para la venta 605.490 605.490 605.490 605.490 605.490 605.490

Activos financieros no corrientes 716.081 716.081 716.081 716.081 716.081 716.081

Activos por impuestos diferidos 13.762.867 13.762.867 13.762.867 13.762.867 13.762.867 13.762.867

Activo corriente 81.237.933 95.277.449 90.679.281 89.985.286 95.963.204 100.702.416

Existenicas 27.509.105 30.704.417 32.552.587 33.690.835 37.202.563 38.800.966

Deudores comerciales y otra ctas a cobrar 35.161.239 36.567.689 38.768.782 40.124.389 44.306.711 46.210.343

Activos por impuestos corrientes 27 27 27 27 27 27

Otros activos financieros corrientes 3.272.957 3.272.957 3.272.957 3.272.957 3.272.957 3.272.957

Otros activos corrientes 3.605.774 3.605.774 3.605.774 3.605.774 3.605.774 3.605.774

Efectivo y otros actv. Líquidos equi. 11.688.831 21.126.585 12.479.154 9.291.304 7.575.172 8.812.349

TOTAL ACTIVO 203.337.106 228.211.055 232.252.617 230.687.616 235.794.528 239.662.735

Patrimonio Neto 141.559.244 149.484.004 156.793.062 165.045.385 174.161.551 184.155.785

Capital Social 32.076.589 32.076.589 32.076.589 32.076.589 32.076.589 32.076.589

Reservas 102.183.036 110.966.092 118.920.501 126.248.251 134.522.831 143.664.019

Acciones propias -702.981 -702.981 -702.981 -702.981 -702.981 -702.981

Otros instrumentos de patrimonio 19.400 19.400 19.400 19.400 19.400 19.400

Resultado del ejercicio atribuido a la sociedad dominante 8.828.435 7.996.263 7.375.005 8.326.781 9.198.418 10.084.409

Diferencias de conversión -811.598 -811.598 -811.598 -811.598 -811.598 -811.598

Otro resultado global de activos disponibles para la venta 12.169 12.169 12.169 12.169 12.169 12.169

Patrimonio Soc. Dominante 141.605.050 149.555.934 156.889.085 165.168.611 174.314.827 184.342.007

Participaciones no dominantes -45.806 -71.929 -96.023 -123.226 -153.277 -186.222

Pasivo no corriente 27.310.829 46.766.052 36.107.001 29.603.014 22.287.290 16.095.682

Subvenciones 145.375 145.375 145.375 145.375 145.375 145.375

Provisiones 682.236 682.236 682.236 682.236 682.236 682.236

Pasivos fin. Con entd. De crédito L/P 9.478.644 31.019.591 25.120.510 19.216.408 13.714.286 10.285.714

Pasivos fin. Por arrend. Financieros L/P 7.612.622 6.228.882 4.812.442 4.659.211 3.258.114 1.300.000

Otros pasivos financieros L/P 6.098.347 5.396.363 2.052.833 1.606.179 1.193.674 388.752

Instrumentos financieros derivados L/P 0 0 0 0 0 0

Pasivos por impuesto diferidos 3.293.605 3.293.605 3.293.605 3.293.605 3.293.605 3.293.605

Pasivo corriente 34.467.033 31.960.999 39.352.554 36.039.217 39.345.688 39.411.268

Provisiones 244.959 244.959 244.959 244.959 244.959 244.959

Pasivos fin. Con entd. De crédito C/P 4.728.595 2.459.053 5.899.081 5.904.101 5.502.122 3.428.571

Pasivos fin. Por arrend. Financieros C/P 1.351.019 1.383.740 1.416.440 153.231 1.401.097 1.958.114

Otros pasivos financieros C/P 716.710 701.984 3.343.530 446.654 412.505 804.922

Instrumentos financieros derivados C/P 0 0 0 0 0 0

Acreed. Comerciales y otras ctas a pagar 23.975.412 23.720.925 24.998.205 25.839.933 28.334.667 29.524.364

Pasivos por impuesto diferidos 972.079 972.079 972.079 972.079 972.079 972.079

Otros pasivos corrientes 2.478.259 2.478.259 2.478.259 2.478.259 2.478.259 2.478.259

TOTAL PASIVO 203.337.106 228.211.055 232.252.617 230.687.616 235.794.528 239.662.735
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Pérdidas y Ganancias 

(Euros)
31/12/2017 31/12/2018 31/12/2019 31/12/2020 31/12/2021 31/12/2022

Ingresos ordinarios 168.000.000 182.838.867 188.313.050 198.438.809 208.634.618 219.144.792

Variación de existencias -108.495 -108.495 -108.495 -108.495 -108.495 -108.495

Aprovisionamientos -63.970.940 -66.177.440 -67.969.752 -71.180.590 -74.414.334 -77.745.427

Trabajos realizados para el inmovilizado 3.743.101 3.743.101 3.743.101 3.743.101 3.743.101 3.743.101

MARGEN BRUTO 107.663.666 120.296.033 123.977.904 130.892.825 137.854.890 145.033.971

Otros ingresos de explotación 2.436.973 2.436.973 2.436.973 2.436.973 2.436.973 2.436.973

Gastos de personal -49.355.219 -52.980.742 -55.360.102 -57.846.318 -60.444.191 -63.158.733

Otros gastos de explotación -44.941.197 -44.941.197 -44.941.197 -44.941.197 -44.941.197 -44.941.197

EBITDA 15.787.389 17.668.263 17.431.996 18.606.711 19.805.939 20.998.645

Amortización del inmovilizado -6.829.299 -6.360.271 -7.094.168 -7.338.801 -7.583.433 -7.828.066

Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras 64.877 64.877 64.877 64.877 64.877 64.877

Deterior y resultado por enajenaciones -11.481 -11.481 -11.481 -11.481 -11.481 -11.481

EBIT 9.011.486 11.361.388 10.391.224 11.321.307 12.275.902 13.223.976

Ingresos financieros 68.711 66.043 66.043 66.043 66.043 66.043

Gastos financiros -946.495 -1.489.523 -1.346.068 -1.009.619 -804.324 -573.405

Var. Valor razonable instr. Financieros 106.662 106.662 106.662 106.662 106.662 106.662

Det. y resultado por enajen. de instr. Fin 0 0 0 0 0 0

Diferencias de cambio -237.241 -237.241 -237.241 -237.241 -237.241 -237.241

EBT 8.003.123 9.807.329 8.980.619 10.247.151 11.407.042 12.586.034

Deducciones I+D 0 -2.500.000 -2.500.000 -2.500.000 -2.500.000 -2.500.000

Impuesto sociedades 807.905 -1.826.832 -1.620.155 -1.936.788 -2.226.760 -2.521.509

ISOC (%) 10% -25% -25% -25% -25% -25%

Resultado Neto 8.811.028 7.980.497 7.360.464 8.310.363 9.180.281 10.064.526
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Cash flow

(Euros)
31/ 12/ 2017 31/ 12/ 2018 31/ 12/ 2019 31/ 12/ 2020 31/ 12/ 2021 31/ 12/ 2022

EBIT 9.011.486 11.361.388 10.391.224 11.321.307 12.275.902 13.223.976

- Impuestos sobre EBIT 909.698 -2.840.347 -2.597.806 -2.830.327 -3.068.975 -3.305.994

+ Amortizaciones 6.829.299 6.360.271 7.094.168 7.338.801 7.583.433 7.828.066

Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras -64.877 -64.877 -64.877 -64.877 -64.877 -64.877

Deterior y resultado por enajenaciones 11.481 11.481 11.481 11.481 11.481 11.481

EBITDA, neto de efecto impositivo 16.697.087 14.827.916 14.834.190 15.776.385 16.736.963 17.692.651

Mvt´s Activo Existencias 5.499.480 -3.195.312 -1.848.170 -1.138.248 -3.511.728 -1.598.403

Mvt´s Activo Deudores y otr. cuentas a pagar 887.645 -1.406.450 -2.201.094 -1.355.606 -4.182.322 -1.903.632

Mvt´s Pasivo Acreedores comerciales -1.812.102 -254.487 1.277.281 841.728 2.494.733 1.189.697

Movt´s en Circulante 4.575.023 -4.856.249 -2.771.983 -1.652.127 -5.199.317 -2.312.338

Inversiones en inmovilizado (CAPEX) -17.370.686 -17.194.704 -15.733.897 -6.467.795 -6.712.427 -6.957.060

Cash-flow operativo 3.901.424 -7.223.037 -3.671.690 7.656.463 4.825.219 8.423.254

IS año en curso -101.793 1.013.515 977.651 893.539 842.215 784.485

Mvt'sFondo de comercio 202.290 0 0 0 0 0

Mvt's Activos disponibles para la venta 561.568 0 0 0 0 0

Mvt's Activos financieros no corrientes -125.032 0 0 0 0 0

Mvt's Activos por impuestos diferidos -1.924.038 0 0 0 0 0

Mvt's Activos por impuestos corrientes 1.743 0 0 0 0 0

Mvt's Otros activos financieros corrientes 7.871.497 0 0 0 0 0

Mvt's Otros activos corrientes 3.030.264 0 0 0 0 0

Mvt's Subvenciones -64.879 0 0 0 0 0

Mvt's Provisiones 68.705 0 0 0 0 0

Mvt's Pasivos fin. Con entd. De crédito L/P -2.510.748 21.540.947 -5.899.081 -5.904.101 -5.502.122 -3.428.571

Mvt's Pasivos fin. Por arrend. Financieros L/P 2.368.288 -1.383.740 -1.416.440 -153.231 -1.401.097 -1.958.114

Mvt's Otros pasivos financieros L/P -481.008 -701.984 -3.343.530 -446.654 -412.505 -804.922

Mvt's Instrumentos financieros derivados L/P 0 0 0 0 0 0

Mvt's Pasivos por impuesto diferidos -53.140 0 0 0 0 0

Mvt's Provisiones -69.380 0 0 0 0 0

Mvt's Pasivos fin. Con entd. De crédito C/P -7.963.645 -2.269.542 3.440.028 5.020 -401.979 -2.073.551

Mvt's Pasivos fin. Por arrend. Financieros C/P 758.248 32.721 32.700 -1.263.209 1.247.866 557.017

Mvt's Otros pasivos financieros C/P 314.365 -14.726 2.641.546 -2.896.876 -34.149 392.417

Mvt's Instrumentos financieros derivados C/P -101.110 0 0 0 0 0

Mvt's Pasivos por impuesto diferidos -680.670 0 0 0 0 0

Mvt's Otros pasivos corrientes -33.817 0 0 0 0 0

Resultado financiero -1.008.363 -1.554.059 -1.410.605 -1.074.156 -868.860 -637.942

Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras 64.877 64.877 64.877 64.877 64.877 64.877

Deterior y resultado por enajenaciones -11.481 -11.481 -11.481 -11.481 -11.481 -11.481

Mvt's Patrimonio Neto -506.988 -55.736 -51.406 -58.040 -64.116 -70.292

Cash-flow libre 3.507.177 9.437.754 -8.647.431 -3.187.850 -1.716.133 1.237.177
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